CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA e REAJUSTE
VALOR DO CONTRATO - VÍNCULADO AO PROCESSO Nº 084/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº
03/2022 – CONTRATO Nº 027/2022, CELEBRADO ENTRE: A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CANGUÇU E O INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ÓRGÃOS
PÚBLICOS – IGAM.

Nome e Qualificação das Partes:
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CANGUÇU, Estado do Rio Grande do
Sul, órgão público do Poder Legislativo Municipal, CNPJ: 90.320.847/0001-46, com sede na Rua
general Osório, 979 – Município de Canguçu/RS, neste ato representado pelo seu Presidente:
Luciano Zanetti Bertinetti – brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Canguçu - RS,
CPF: 001.012.030-04;
Contratada: INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ÓRGÃOS PÚBLICOS LTDA– IGAM,
inscrita no CNPJ: sob Nº 01.484.706/0001-39, com sede na Rua dos Andradas, Nº 1560 - 18°
andar, Galeria Malcon - Bairro Centro, Porto Alegre-RS, adiante denominada simplesmente
contratada, neste ato representada pela Sr° Luis Fernando Ramos, CPF: 437.621.150-87.
Resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, nos termos das cláusulas e condições a seguir
apresentadas:
Cláusula Primeira - Do Objeto
O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência e reajustar o valor
segundo o IPCA, conforme Contrato Administrativo nº 027/2022.
Cláusula Segunda - Da Alteração do Prazo de Vigência:
O prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda fica prorrogado pelo período de 12 meses,
sendo o prazo de vigência de 1º(primeiro) de novembro de 2023 a 31(trinta e um) de outubro de
2024.
Cláusula Terceira – Do Reajuste
A correção e o Índice aplicado sobre o valor será a variação do IPCA no período de 10/2022 a
09/2023 - correspondente a 5,185230% (por cento), conforme cálculo feito pela calculadora do
Banco Central do Brasil.
Cláusula Quarta – Do Valor
O valor total do aditivo no contrato será de R$ 22.764,84, sendo pago o valor mensal de R$
1.897,07.
Cláusula Quinta – Das Disposições Gerais:
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato Administrativo nº 027/2022.

Canguçu/RS, 27 de outubro de 2023.

LUCIANO ZANETTI
Assinado de forma digital por

LUCIANO ZANETTI

BERTINETTI:00101203004 BERTINETTI:00101203004

Luciano Zanetti B
D

e
ad

r
o

t
s

i
: 2

n
02

e
3.1

t
0

t
.2

i
7 09:59:48 -03'00'

Luis Fernando Ramos
Presidente/Contratante Representante/Contratada

Testemunhas:
01 -

02 -

Assinatura Assinatura

Nome Legível: Nome Legível:
CPF: CPF:
RG: RG:

1

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e08faab41b7ec4a070ecf806045b275e229469f11b48ae4692c3d09973b5ce3e

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

IGAM

27/10/2023 às 11:22:14

1º TA - CM CANGUÇU
Data e Hora de Criação: 27/10/2023 às 10:30:34

Documentos que originaram esse envelope:

- 1º TA - CM CANGUÇU.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: e08faab41b7ec4a070ecf806045b275e229469f11b48ae4692c3d09973b5ce3e

[SHA512]: e96b5c80ece1fa740d394389840435dbfcbb31d3891fc5bb06e80f30f09602f412f6e4de68eb6fdd9474a39cfe802ccf48deaee125fe51856142f99322b01ffb

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Luis Fernando Ramos (controladoria@igam.com.br)

Data/Hora: 27/10/2023 - 11:22:14, IP: 201.37.138.152, Geolocalização: [-29.708506, -51.132441]

[SHA256]: 3db5b1eafd8bc3f769b9e65d925c7b90fbbdcd1c8f1afd55f55e615bbfbd2ea1

Histórico de eventos registrados neste envelope

27/10/2023 11:22:14 - Envelope finalizado por controladoria@igam.com.br, IP 201.37.138.152

27/10/2023 11:22:14 - Assinatura realizada por controladoria@igam.com.br, IP 201.37.138.152

27/10/2023 11:21:57 - Envelope visualizado por controladoria@igam.com.br, IP 201.37.138.152

27/10/2023 10:31:28 - Envelope registrado na Blockchain por comercial@igam.com.br, IP 191.32.52.114

27/10/2023 10:31:27 - Envelope encaminhado para assinaturas por comercial@igam.com.br, IP 191.32.52.114

27/10/2023 10:30:35 - Envelope criado por comercial@igam.com.br, IP 191.32.52.114